# INITIVM

CHRONICORVM, LIBER

primus, qui primam etatem, hoc est,

annorum duo millia, ab Adam

usque ad Abrax tempora

continet.

Acre literę docent, q̄ crearit  
Deus coelum & terram, deinceps  
de hominem Adā & Euam,  
eosq̄ in paradisum collocarit,  
hoc est, ut extra mortem &  
peccatum positi in terra beate  
viuerent, sed quum pr̄ceptū  
a Deo impositū neglexissent,  
factos esse peccato & morti obnoxios. Verum  
quum clare hēc omnia descripta extent in sacris bi  
bliis, ex quibus discenda sunt, superuacaneum est  
ea hoc loco commemorare, tantum lectorem mo  
nuisse satis est, constare ex his principiis mūdum,  
& creatos a Deo Adam & Euam, qui seminariū  
sunt totius generis humani.

Porro vero sub ipsum statim creationis tem  
pus, instituit deus ciuilem administrationē, quādo  
potestatē tradidit Adē in ea oīa, que in terra & ma  
ri sunt, ut vteretur illis, et bonā ordinationē statue  
ret in illis omnibus, que sunt externa. Hoc manda  
tum dei prima origo est legū omnīū, & quicquid  
ciuiliū ordinationū usq̄ est, ex eo cepit initiū, quæ  
propter mādatū hoc quod datū est Adē, approbā  
tur a deo. Quin & Ecclesia hīc suū habuit principi  
um. Nā pr̄ceptū datū est, in quo timorē & fidem  
suā corā deo exercerēt, sed vbi peccare cōpissent,  
patefecit Deus potentiam Satānē, & contta illam  
Ēvangelium de semine mulieris, hoc est, de Chri

pokemna satānē oīa sto pro

*gum satanam promisit vestri p̄ dñm*

## LIBER I. CHRON.

sto promisit, ut veniret Christus & dissiparet regnum Satane, ac nos de peccato & morte vindicaret in libertatem. Prima hęc Euangelię prædicatione fuit, quę ecclesię & regno Christi initium dedidit. Nam in ecclesia non solum precepta honoris operum docere oportet, sed & remissionem peccatorum per Christum: siquidem hoc tantum modo reconciliamus deo & persistimus contra mortem & tentationes omnes, quum promissionem de remissione peccatorum fide apprehendimus, atq; ita consolationem ceperunt Adam & Eua ex verbo de promissio Christo, estque ex hisce duabus personis primū inchoata Ecclesia. Præter hęc & temporales afflictiones eos ferre oportuit, nā ex paradiſo pulsī sunt, hoc est subiecti sunt morti, & omnis generis calamitatibus aliis, atq; ita per omnem vitam in labore ac ḡrumnis egerunt in ea terra, quę postea à Iudeis occupata est. Nam seribunt apud Damascum vibem creatos esse.

### De Cain & Abel. Genesim iiiij

*princenat Abel ob ralitati blis cuius.*

R Efert scriptura sacra ex Adam & Eua sobolem procreatam, Cain occidisse fratrem suum Abelum. Prima hęc crux & persecutio est, quę infertur ab impiis propter Euangeliū. Exemplum horrendum in primis est. Nam contigit hęc cedes non alia de cauſa, quam ob cultum dei, quem, quum sincere sit, ferre non potest Satan. Ideoque impellit Cain, ad interimendum fratrem, ut verbum dei & sincera doctrina extinguitur. Et indicat hoc factum quam vehemens ira, & quis furor sit Satane. Præterea, quę infirmitas & ignorantia sit hominum. Insertæ autem huic historiæ sunt obiter graues & serig conciones de venturo iudicio dei, de horrenda vltione propter effusionē sanguinis, quę hic recensere longum esset.

Cain

# LIBER I. CHRON.

Cain postquam fugit conspectum sui patris,  
vrbem coepit ædificare Enoch vocatam. Filij eius  
omnis generis opifia & artes excogitarunt. Tan-  
dem ob cōmissam cædem poenas dedit: nā & ipse  
simili genere sati interiit.

De Seth. *Genes. iiiij. d. 45*

**P**ost hæc filius Seth Adæ natus est, hic probita  
pte & pietatis studio clarus post occisum Abe-  
lem Dei regnum illustrare & augere conatus est.  
Ex hoc Seth sancti patres postea procreati sunt,  
& permanserunt huius generis reliquæ. Cæterū  
Caini posteritas in diluio in vniuersum extincta  
est. Iosephus testatur ab Adam & Seth duas tabu-  
las factas, alteram æneam, alteram vero lapideam,  
& insculptum illis fuisse Verbum Dei & prophe-  
tias, quibus conseruatum est verbum Dei. Scribit  
præterea & ab illis diuisum annum in menses du-  
odecim, & cursus astrorum primū eos obseruasse  
& docuisse. Nam ne possibile quidem fuisset, hu-  
manum animum ad tam sublimium & admirabili-  
um rerum investigationem potuisse penetrare,  
nisi cognitionē earum Deus aperuisset. Itaq; ver-  
bum Dei, literarū characteres, & maximas quasq;  
artes Adæ & Seth debemus. Et multa testimonia  
extant apud Grecos, scripturam & artes omnes à  
Iudeorum patribus profectas esse. Nam apud He-  
rodotum libro quinto legitur: Græcos & artes et  
literas accepisse à Phœnicib[us].

Adæ ætas fuit nouèm millia et triginta annorū  
& attigit tempora patris Noe, verum ante natū  
Noe mortuus est annis centum & vigintisex.  
Cæterum præter genealogiam nihil memorabile,  
quod accidit his temporibus, scriptum est usq; ad  
annos Noe, vt interim hoc certo sciamus, ex qui-  
bus Christum nasci oportuerit. Sed tamen obiter  
meminit scriptura de fato Enoch, q; ad Deū ille

B subla

**LIBER I. CHRON.**

*sublatus sit, quod factum obiecit Deus ob oculos  
mundo, ut cognosceret & crederet immortalita-  
tem post hanc vitam restare, quod esset iudicatu-  
rus Deus, seruaturus pios, & vlturus impios.*

*De diluvio. Genes. vi. & viij.*

**M**eminis scriptura à deo punitissi esse mundum, & occasiones adnectit, nimirum q̄ de praauari cœperat mundus: & referuntur inter capta flagitorum contemptus dei & tyrannis, qua omnis generis libido exercetur. Sic enim textus habet: Sanctorum filij tyranni esse cœperūt super terram, quo significatur, contemptu verbo & culsu dei, moribus dishonestis et vita dissoluta eos vivisse, oppressisse infirmos ac inopes pro suo arbitrio, & dominandi licentia usos pro animi libidine. Propter hęc minatus est deus interitum mundo per diluvium, & hoc ipsum priusquam eueniret prædicare voluit Noe, annos centum, vt conuerst quidam seruarentur.

Noe quum natus esset sexcentos annos facta est inundatio, & ingressus est in arcā iuxta præceptum dei cum vxore sua, cum tribus filiis suis Sem, Cham & Iaphet, sumptis vna eorum vxoris, bus, & seruatus est. Reliquos homines & animantia omnia absorpsit & perdidit inundatio. Et sunt à mundo condito usq; ad inundationis tempora, anni mille sexcenti & quinquagintasex.

*De tempore post diluvium. Be. ix.*

**Q**uem Noe iam supra annum dimidium in arca fuisse, & inundatio decresceret, haesit arca in altissimo monte Armeniæ, ac post exactum annum, quū terra siccari cœpisset, iussus est à Deo Noe deserere arcā in qua fuerat iam integrō anno. Tum vero iterum quasi nouum mundum

# LIBER I. CHRON.

16

Cum instituit deus. Primum enim donauit verbum suum, quo promisit non submergendum amplus mundum, & certitudinis tesseram addidit Irim, quæ moneret nos de facta promissione, atque hoc modo benevolentia, & misericordia signa proposuit ad fidem exercendam, permisit etiam tu libertatem carnibus vescendi, qua sancti patres ante diluvium nunquam usus erant. Praeter haec nouum preceptum tulit Deus de administratione externa, & clarius præcepit homicidas vicissim occidendos esse per eos, quibus legitime hoc comisum sit, hoc est, per Magistratum. Itaque ea ratione nouus plane mundi status de integro constitutus est.

Hæc oīa breuiter recensui, in primis ut quisque ad aliquid réuocet & expendat secum, quāta sit ira dei propter peccatum. Etenim voluit deus hoc exemplo mundum cautiorem reddere, quod iudicare & vlcisci velit, estque significatur velle Deum iudicare aliquando vñiuernū mundum, siquidem non vult peccatum inultum manere. Scripterunt tamen nulli, quum in aquis primū submersus sit mundus, colligi ex naturalibus argumentis posthac cōflagraturum. Quin & hoc obseruatiū dignum est, seruari a deo suos quanquam numero paucos & contemptos. Notandum hoc in loco & illud est, de instituta ciuili potestate, & vindicta ob perpetratum homicidium. Nam hoc ferè caput est omnis ciuilis administrationis, iuxta quod reliqui omnino casus & delicta iudicari debent.

De Turri Babylonica. *Genesis xi. 1.*

Post diluvium aucto iam humano genere apud Chaldeos Babylonica turris, & ciuitas Babylonæ aedificari coepit, ut ibi regnum auspicarentur, & alios populos subiicerent. Cæterum hos conatus euertit Deus, nam quum antea una

B 2 lingua

## LIBER I. CHRON.

lingua omnes vteretur, factum est, quod mutatus  
vulgari sermone alijs alio idiomatis genere dice-  
bant, & quum intelligere se mutuo non possent,  
opus relictum est imperfectum, et ob varietatem  
linguæ alijs in alias orbis partes se contulerunt, ex  
postoris Noe, id quod subiecta figura indicat.

Sem maximus natu filiorum Noe, ex cuius ge-  
nere Christus est, occupauit cum filiis suis tam Sy-  
riæ partem, quæ orientem spectat. Nam ex eius fi-  
lio Aram Syri venerunt. Ex Aslur Assyrij, ex Ar-  
phaxat Chaldei, ex Eliani Persæ originē ducunt.

Cham alter filiorum Noe eam regionem ob-  
tinuit, quæ ad meridiem tendit. Ex Canaan enim  
Canangi sunt, ex Mizraim Ægyptij, ex Cus Æthi-  
opes, ex Saba Arabes.

Iaphet natu ininimus filiorum Noe, ad octa-  
sum & septentrionem se contulit, et hic omnium  
nostrum pater est, propterea & reperitur eius no-  
men apud Poëtas, qui Iapetum eum vocarunt.  
Ex huius filio Ianan vel Iaon Græci sunt, quos Io-  
nes appellamus. Nam hi Græcorum primi sunt.  
Et vox Ianan seu Iaon is est haud dubie, quem Ia-  
num vocauerunt Latini. Pingere hunc bifronte  
solebant, q[uo]d utriusc[eu]q[ue] gentis & Græcorum & Lat-  
inorum ex eo ortus erat, & quoties auspicaturi ali-  
quid erant, singulari quodam honore eum vene-  
rabantur, quo testati sunt q[uo]d Iaon patrem agnoue-  
runt. Iaonis filius Cethim fuit, unde Macedones  
dicti sunt, idq[ue] confirmat primus Machabœorum  
liber, & vox Machetim Hebreis sonat rex Ce-  
thim, unde Macedo vocabulum natum est. Nam  
Stephanus scribit Macetis veteres dixisse.

Iaonis plures fuerunt filii, Elisa & Dodanum,  
ex quibus Eoles aut Hellas, & Dodonei ortu tra-  
hunt: hi omnes Græcorum primi sunt. Ex Taris  
Iaonis filio Tarsus in Cilicia dictus est.

Iaphes

## LIBER I. CHRON:

ii

Iaphet & alios adhuc filios habuit, ex Gomer Magog, Tyras, & Mesech. Ex Gomer Cimerij sive Cimbri sunt, teste Eusebio. Ab Alcane filio Gomer Tuiscones, hoc est, Germani venerunt. A Magog orti sunt Scythæ, & hinc Turcarū origo est. A Thyras Thracæ. Indicauit breuiter quā quisque fliorum Noe orbis partem occuparit, id quod ad intelligendum multas historias clarius refert cognoscere.

De prima monarchia.

**V**T intelligi possit in his quæ geruntur à Magistratu opus Dei cognoscendum & honosrandum esse, monuimus supra in p̄fatione, vobis Deum quatuor Monarchiis mundum retineri, ut politia, iustitia & vindicta inter homines conseruarentur: propterea traduntur de his Monarchiis multa passim in scripturis sacris. Duplici eas ratione Danieli proposuit Deus: Primum sub imagine viri grandis, cuius caput aureum erat, pectus argenteum, venter æneus, crura ferrea, pedes partim fistiles, partim etiam ferrei erant; & ne ignorare queamus, tum demum mundi consummationem fore adiectum est à petra, quæ Christum significat, confringi pedes, atq; ita ruina viri indicio est cessaturum esse mundum.

Interpretatus est hanc visionē Daniel ipse de quatuor Monarchiis. Nam aureum caput significare ait primum regnum, hoc est, Assyriorū Monarchiam. Argenteum pectus, Persarum regnum. Ventrem æneum, Gr̄corum imperium. Ferrea crura, Romanorum regnum. Ferrei & fistiles pedes, presentem Romani imperij statū adumbrat. Vt pote quod hodie multo angustius & infirmius habemus, atq; olim fuit.

Præferunt & horum regnum typum quatuor animalia ostensa Danieli. Leæna Assyriorū

B. 3. robur

## LIBER I. CHRON.

robur significat, Vrbus Persarum imperium, Par-  
dus Alexandrum. Quarto animali Romani signi-  
cantur. Et adiicitur, pr̄ter Romanū imperiū exo-  
riturum esse aliud regnum crudelitate plenū, atq;  
adeo q; contra verbum Dei nouā legem statuer,  
atq; hoc est Mahumeticū & Turcarum imperiū  
hodie. Adeo fideliter cōmoneri nos voluit deus  
vt cognitis totius mundi historiis cōsideraremus  
non longe abesse consummationis tempus, atque  
hoc modo habeamus q; fidē nostrā confirmemus.

*SB  
ptas  
Sambarij*

In Bibliis extat primum regnum ex Nemroth  
apud Babylonios initium sumpſie, & vocat eū  
scriptura venatorem robustum coram Deo, hoc  
est, potentē principem, qui vi subegerit homines  
ad obtemperandum. Et venator coram Domino  
dictus est, quasi dei venator, quo significatū est ci-  
uilem potestatem vindictam esse a deo ordinatā,  
atq; adeo quę dei ministra sit. Itaq; prima Monar-  
chia apud Chaldeos cœpit, quēadmodum & Xe-  
nophon testatur, & regnarunt primum posteri  
Cham, ex quo originē Nemroth habuerat. Quan-  
quam enim filium Cham deuouerat pater Noe,  
tamen mirabili interim fato, & vindictam & pro-  
missionē distulit deus. Cæterum penes posterita-  
tem Nemroth non permanit imperiū. Nā apud  
Assyrios nouū regnum exortū per Assur, a quo  
& Ninive ciuitas condita est. Porro ex Ninive  
progressi sunt Assyrī, & vrbem Babylonē sube-  
gerunt, id quod Diodorus Siculus scribit, estque  
per hanc occasionem a Chaldeis ad Assyrios tran-  
stata Monarchia.

Straho & pr̄terea alij Ninive vrbis mentio-  
nem fecerunt, q; in Assyria sita sit, vnde æstimari  
facile potest, Ninuen & Babylonem duas diuer-  
tas vrbes fuisse, non vnam diuersis nominibus.  
Multi in hac Monarchia reges recensentur, cæte-  
rum

## LIBER I. CHRON.

rum quum nihil memorabile de factis eorum extet, non attinet magnopere nomina eorum tantum enumerare, solum hoc meminisse lectorem operae prestitum erit, cœpisse hanc Monarchiam prope modum sub ipsum terminū primorum bis mille annorum, qui sub id tempus exacti erant, ex quo Abraam quinquaginta annos natus erat.